o O

Prefeitura Municipal de Pojuca,. 2
Prefeitura - Protocolo ~ (\Q ‘O‘
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 \,a ? 0 ‘
CNPJ: 13.806.237/0001-06  Telefone: (71) 3645-1147 E-malil: protocolo@pojuca.ba.gov.br ‘\o :
Termo de Abertura de Processo
J Processo'N° 005185/24 Data de Abertura: 28/06/2024
Requerente
959.207.735-53 | Lucas José Abreu Guimaraes
Enderego
Contato E-mail
Atenaente 1° Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS
Assunto
COMUNICAGAO INTERNA - JURIDICO
Data/Hora do Tramite

Primeiro Tramite
ESSORIA JURIDICA

Processo Administrativo

28/06/2024 14:14:31

Descrigao Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparti¢do competente a:

Comunicacdo Interna n2110/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 28 de junho de 2024 Lucas José Abreu Guimaries
Requerente

Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Pro}tocolo

Praca Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

—Processo N° 005185/24 Requerente: Lucas José Abreu Guimaraes

Assunto
Comunicagdo Interna n2110/24

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 959.207.735-53 Data Protocolo: 28/06/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

L4 e

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites

e
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Oficio N° 24-2024 — (SESPUMA)

Pojuca, 17 de junho de 2024.

A Sra. Gilma Ledo dos Santos

Assunto: ADITIVO DE VALOR 01 DO CONTRATO 178-2022
N

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar da emyesa KOMETAL CONSTRUTORA EIRELLI,
inscrita no CNPJ 09.553.614/0001-75, posicionamento sobre aditivo de valor 01 de

25% (vinte e cinco por cento) do contrato 1¥8/2022, aguardo confirmagfo
.

etura N, 2e Mojuna
02as J. Guimardos
Secretdrio Ug Servicos

Lucas JOSEARRE ¥ hitA rses

Secretario de Servigcos Piablicos e Meio ambiente

Atenciosamente,

OBS:ENCAMINHAR JUNTO COM A RESPOSTA AS CERTIDOES
ATUALIZADAS.

Recebido em: { JA /2023,
Assinatura:&




/M

KOMETAL

CONSTRUTORA

OFICIO N° 07/2024

A
PREFETURA MUNICIPAL E POJUCA
SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

ASSUNTO: Resposta ao oficio 24/2024 (SESPUMA).

Prezados Senhor Secretario,

A Kometal Construtora Eireli, com sede & Rua Manoel Alves Ferrinho, N° 89, Santo Antdnio,
Camagari-BA, CEP: 42.800-970, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 09.553.614/0001-75, por
intermédio de seu responsavel legal Sra. Gilma Lefio dos Santos, portador do CPF 765.781.355-53,
vem por meio de oficio dar ACEITE na solicitagio do Termo Aditivo de valor de 25% (vinte e
cinco porcento) do Contrato n°178/2022, referente ao pregdo eletrénico n® 042/2022.

~ N

Desde ja agrademos a atengfo e nos colocamos a disposi¢@o para qualquer esclarecimento.

Camagari, 17 de junho de 2024.

ol oo

KOMETVlL CONSTRUTORA EIRELI
Gilma Ledo
Sécia Administradora

Rua S30 Luiz, 89, Lt. Santo Antdnio , Camacari - Bahia
CEP: 42800-000/ Tel.: (71) 98214-1384 / 99158-8120 / 98871-5697
E-mail: contato.kometal@gmail.com / e-mall: comercial kometal@gmall.com
WWW.KOMETAL.COM.BR




POJUCA

BOLETIM DE MEDICAO 08
PREFEITURA HUNICIPAL
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CNPJ N 13.806.237/0001-06 CONTRATO: 17872022 PREGAO ELETRONICO: 042/2022 PRAZO DE EXECUGAO | 18/03/2023 A 23/09/2024 [ 1Y]
SESPUMA - SECRATRIA DE SERVIGOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
CONTRATATADA:KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI
VIGENCIA CONTRATUAL: 21/09/2022 h21/05/2024 DATA DAMEDIGAC 30/04/2024
CNP) N 13.806.237/0001-08
8
OBJETO: PRESTAGAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA EXECUGAD DE RECUPERAGAO el
3 RIO
UTENGAD ASFALTICA NAS RUAS DO MUNICIPIO OE POIUCA/BA DATA DA OS: 24/10/2022 PERIODO DAMEDICRO | 02/01/2024 a 30/04/2024
P PR o el QLY T, T AT R T Py ¥ BT TS 7
b cmrao b 3 o DR A A T T .| CYONRS, P
.3 k2 og'garv] i % 7] EEQ X T 1Z j— 2 & " whh & FEN H %)
j £ o Luste Ualg_ Guysto Unit. [ Total @‘i) ., m. | ptods =Aoum. 1% o & Iacusi, Total %4, 5, '
% e E: gemBOi | comBdl .|, Vajpr. et . fofiveder | *TR o plotal, |y é H P o el . By
MANUTENGAO L
11 | Tapaburaco com pintura de ligaglo - demoliio manual m* 1.060,00 R$ 323,10 RS 417,99 RS 443.063,40 1.059,39 1.059,99 0,01 R$ 443,065,22 R$ 0,00 RS 443.065,22 RS 4,18 100,0%
12 | Usinagem de concreto asfiitico- faixa C - arela ¢ brita comerclals T 2.544,00 R$ 157,69 R$ 204,00 R$ 518,976,00 2.543,97 2.543,57 0,03 R$ 518.969,88 RS 0,00 R$ 518.965,88 R$ 6,12 100,0%
Transporta de mistura betumincsa a g Inhfo com 8,160,00 0 25.41 0,30 RS 38.159,55 R$ O, R
13 | b thenics o o' - rodovia pavimenada tm | 25.440,00 R$1,16 R 1,50 RS 38,160, 25.439,7 439,70 ) s X $ 0,00 S 38,159,558 R$ 0,45 100,0%
,.
14 ::‘"’p"x’:"’“ caminhdo basculante de 10m? - rodovia tam | 172.495,06 R$ 0,68 /$0,87 RS 150.070,70 172.493,03 172493,03| 2,03 RS 150,068,94 RS 0,00 RS 150.068,94 RS 1,77 100,0%
Transporte de cimento ou cal hidratada a granel com caminho sflo 16,33 v 008 014 7.816,23 RSO R
15 | o rodoia pavimenada tem | 11200891 R$ 0,55 R$0,71 RS 7.816, 11.008,7 11.008,77 ) R$ 7.816, 50,00 S 7.816,23 R$ 0,10 100,0%
Subtotaltem 01 RS 1.158.092,43 R$ 1.158.079,82 R$ 0,00 RS 1.158.079,82 R$ 12,62 100,0%
2 AQUISICAD DE PRODUTOS ASFALTO
21 | Aquisiclio da Emulsdo Asféltica RR-1C {Plntun de Ligagio) 7 9,54 R6 436578 | R$S5.02065 RS 47.897,00 9,33 9,53 0,01 RS 47.846,79 RS 0,00 RS 47.846,79 R$ 50,21 99,9%
2.2 | Aquisiglio de CAP 50/70 (Tapa buraco) T 160,86 R$559695 | R$6.43648 RS 1.035.373,78 160,86 160,86 0,00 RS 1.035.373,78 R$ 0,00 R$1.035.373,78 RS 0,00 100,0%
. Subtotsl ftem 02}  R$ 1.083.270,78 RS$ 1.083.220,57 RS 0,00 R$ 1.083.220,57 R$ 50,21 100,0%
3 TRANSPORTE DE PRODUTOS ASFALTO
3.4 | Transports de Emulslio asfftica RR-1€ (Pintura de ligag3o) T 5,54 RS 78,61 RS 101,69 RS 970,12 5,53 9,53 0,01 R$ 969,11 R$ 0,00 R$ 969,11 R$ 1,02 99,9%
3.2 | Transporte de CAP 50770 (Tapa buraco) T 160,86 RS 85,51 R$ 120,62 RS 17.794,33 160,86 160,86 0,00 R$ 17.794,33 RS 0,00 RS 17.794,33 R$ 0,00 100,0%
Subtotal tem 03 R$ 18.764,45 RS 18.763,44 R$ 0,00 RS 18.763,48 RS 1,02 100,0%
4 SINALIZAGAO
4.1 | Pintura da falxacom tinta acrfilca - espessurade 0,6 mm m’ 1.500,00 R$ 34,33 RS 44,41 R$ 66.615,00 1.500,00 1.500,00 0,00 RS 66.615,00 R$ 0,00 RS 66.615,00 RS 0,00 100,0%
4,2 | Pintura de satas e zebrados com tinta acrliica - espessura de 0,6 mm m? 1.000,00 RS 45,70 R$59,12 R$ 59.120,00 1.000,00 1.000,00 0,00 R$ 59.120,00 RS 0,00 R$ 59,120,00 RS 0,00 100,0%
43 ;”:::f':c:;: 1816 galvanizado com peliculz retrorreflethva tipo lt + | 400,00 RS 446,12 R$ 577,14 R$ 230.856,00 54,23 187,00 241,23 158,77 RS 31.208,30 R$ 107.925,18 RS 136.223,48 R$ 91.632,52 60,3%
4.4 | Tachdo efletivo em pléstico Injetado - monodrecianal - un 150,00 R$ 77,48 RS 100,23 R$15.034,50 150,00 150,00 0,00 R$ 15.034,50 RS 0,00 RS 15.034,50 R$ 0,00 100,0%
fornecimento e colocaglio
Tacha refletiva em pldstico Infetado - monedirecional tipo IV « com
X , y 150, 0,00 R$ 6.447,00 0,00 RS 6.44
45 | - formechments & olocagio un 150,00 RS 33,23 RS 42,98 RS 6.447,00 150,00 0,00 ! $ 6.447 Y 4 6.447,00 R$ 0,00 100,0%
4 | Techarefietiva em pldstico Injetado - bidirechonal tipo V- com um un 300,00 RS 33,97 RS 43,94 RS 13.182,00 300,00 300,00 0,00 RS 13.182,00 RS 0,00 RS 13.182,00 RS 0,00 100,0%
pino - fornecimento a colocagio
Subtotal kem 08 RS 391.254,50 R$ 191.896,80 RS 107.925,18 R$ 299.621,98 [ R$ 91.632,52 76,6%
s | CONSERVAGAG ] [ 1 [
5.4 | Umpeza desareta e meio-flo | m | 1000000 | RSOS2 | R$080 R$ 8.000,00 0,00 0,00 10,000,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 / RS 8.000,00 0,0%
Subtotal ltem 08 R$ 8.000,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 e R$ 8.000,00 0,0%
. n. de Poje
prefei

Guimarat:
Lugas J % de Servigos

acretario Y
0 o pﬁb\icos e Melo AmP




PREFEITURA MUNICIPAL

1. POJ UCA BOLETIM DE MEDICAO 08

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CNPJ N2 13,806.237/0001-08 CONTRATO: 178/2022 PREGAO ELETRONICO: 04212022 PRAZO DE EXECUGAO | 16/03/2023 4 21/09/2024 EM
SESPUMA - SECRATRIA DE SERVIGOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
CCONTRATATADA:KOMETAL CONSTRUTORA EIRELt
D TRUTORAE! VIGENCIA CONTRATUAL: 21/09/2022 & 21/09/2024 DATA DA MEDICAO 30/04/2024
CNPJ Nt 13,208.237/0001-08
8
OBJETO: PRESTAGAD DE SERVIGO DE ENGENHARIA PARA EXECUGAO DE RECUPERAGAD £ X
MANUTENGAO ASFALTICA NAS RUAS DO MUNICIPIO OF POJUCABA DATA DA OS: 24/10/2022 PERIODC DAMEDICAO | 02/01/2024 a 30/04/2024
EX I M F i ﬂ % s B ORI L PE) % ;, ¥ 3 i Ta® &%,
oo ‘ g Z‘*M* i “‘u‘"f‘"“@f . PR " ymor ‘”” o : v .
trane” E:Dlsctimipacko dwmm’ F d odo | REum. iriof 17 pehouo s B “ am. i e actitagd (%
'S L WY DN v E com BOL Amg“r* Jeodo |5 yotd | paci i L A AT S i A NP
[ SERVICOS DIVERSOS
6.1 | Engenheiro més 3,00 RS 22.363,65 | RS 28.931,84 RS 86.795,52 2,65 2,65 0,35 RS 76.669,38 RS 0,00 RS 76.669,38 RS 10.126,14 83,3%
5.2 | Encarregado de conservaglio rodovidrli ms 6,00 RS$ 7.866,11 | RS 10.355,45 RS 62.132,70 5,80 5,80 0,20 R$ 60.061,61 RS 0,00 RS 60.061,61 RS 2.071,09 96,7%
Placa em ago - 3,00 X 1,50 m - pelicula retromefietiva tipo | + 1 -
83 | recimentn e mplantacio un 2,00 RS 1.426,00 RS 1.844,81 R$ 3.689,62 0,00 0,00 2,00 R$ 0,00 /S 0,00 RS 0,00 RS 3.689,62 0,0%
Subtotal ltem 06 RS 152.617,84 R$ 136.730,99 R$ 0,00 R$ 136.730,99 RS 15.846,85 29,6%
ESCaa i vt '3 % kS =g & Bw e T =0 mi
[ 87 T 7T T comemal K & TP T yms2s12000005) vy 5T T «% hluls 2sesuet ez, ons’ 1o7.925ﬁ | Bs2.606.41680° ~BE 115 i 95g%
Prefeitura Mun. de Poju.
Lugas J Gu:marae.
Secretariqf de Servigos
) Pablicos e felo Ambien*
KOMETAL CONSTRUTORA EIREL! PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
. Steeve Lago Barreto Lucas José Abreu Guimardes
Responsavel Técnico Eng® Civil - Crea 47,541 D/Ba Sacretérlo de Servigos Publicos e Melo Ambiente
Gerente de Contrato Eng? Fiscal - Crea 67.200 D



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro

CNP3: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Parfodo: Junho/2024
Contrato: 178-2022 - KOMETAL CONSTRUTORA EIRELL!
Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagéio Orgamentéria Crador Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago  Processado N Processado
ozzm/zoz& 55 2061,39.17200000 031411 2061 3.3.90.39.00 17200000  KOMETAL QONSTBUTORAEIRELQ : ¥, Global. 22350840 107.925,18 107.925,18 000 115.583,%2+
B f e & F By ““f S i 4
*Histérﬁ;o Dﬁ&TINA-SE‘"‘ PARA CONTRATAGAO Dk EMPRESA DE ENGENHAR:A PAﬁ’A os seawbos"be E&E"cucAo com AREC *ERAQAO E MANUTENcAo ASFALT[S:A DE RUAS DESTA MUNICIPALIDADE, ] oy B pow ey g s §
N R gl kil b RN SR R
Total de Registros: 1 Total: 223.508,40 107.925,18 107.925,18 0,00 115,583,22
[ Total GERAL: 115.583,22 ]

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Secretério(a) Contador(a)
Reg. Prof.: 036214/0

Prefeito Municipal
CPF: 214.294.055-20 CPF: 912.116.225-04

U:feitura Mun, de py;
~4Cas J. Abrey Gui
5 Secretdrio de

ublicos g |

Ca

SIAFIC - Péagina: 1de 1

28/06/2024 - 10:21:30



11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Comunicag@o Interna N° 109-/2024 — (SESPUMA)

Pojuca, 28 junho de 2024.

A Sr. Alvaro Shepinsk
Assunto: BLOQUEIO ORCAMENTARIO - ATENDER AO PROCESSO DE
ADITIVO DE VALOR 01 - Contrato 178/2022.

N

Bom dia

Venho por meio deste solicitar bloqueio orgamentario de R$ 703.000,00 ( setecentos e

trés mil reais ) para o ano de 2024, visando ATENDER AO PROCESSO DE

ADITIVO DE VALOR 01 - Contrato 178/2022, conforme documentagio em anexo.
~

Att.

ol

. de Pojuc.
K Guimarges

Prefeitura
Lucas J. A
Secref

P ” I. -
Lucas lflbo"s:gsfg

Secretario de Servicos Pablico e Meio Ambiente

eio Ambiente .
uimaraes




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos -~ Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°. 925/ 2024
dam da Reserva
28/06/2024 J
Orgdo Solicitante
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J
Solicitante
LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES ]
Dotagdo Orgamentaria
‘ Céd. Reduzido 2061.39.17200000

Unidade Orgamentaria 03.11.11 - SEC MUN DE SERVIGOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
Agéo 2.061 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SERV. PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Elemento de Despesa  3.3.80.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 17200000 - Transferéncias da Unido Referentes as participages na explorago de Petrdleo e Gas Natural
\ Aannblmmdma ~a I 3 Al ATOI4NNT /
Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual
[ 1.944.000,00 J { 703.000,00 1.241 .000,00}
™~
Motivo N
- e / \
DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 178/2022 PARA OS SERVIGOS DE EXECUGAO COM A
RECUPERAGAO E MANUTENGAO ASFALTICA DE RUAS DESTA MUNICIPALIDADE, CONF. Cl N° 109/2024.
\
POJUCA, em 28 de junho de 2024
>J i v
B (T
oS . Abll Guimardes
i, retario 48 Servicos
ublicos e M i Amhinn!m
LUCAS JOS| REU GUIMARAES ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicitante Regponsavel

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484.902.965-53
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11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Comunicagfo Interna N° 110/2024 — (SESPUMA)
o

Pojuca, 28 de junho de 2024.

A Sr. Agberto Piton /
Assunto: ADITIVO DE VALOR 01 - Contrato 178/2022.

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar a analise e se possivel providencias visando proceder o
aditivo de VALOR de 01, de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato 178/2022,
conforme extrato em anexo. ~

JUSTIFICATIVA: O referido contrato tem saldo contratual conforme extrato anexo €

sua aditivagio ¢ de extrema importdncia para a continuidade dos servigos de /

manutengdo asfaltica e sinalizagio horizontal e vertical das vias deste municipio.

/ J

OBS: Segue anexo: oficio 024/2024, carta do fornecedor, e copia do contrato 178/

e do aditivo de prazo 01 e 02, extrato e certiddes.

s
Att. Li:;g\@@‘
| ufh. de POjuL-
F!’.regg\sujr.a/\‘;)/‘re Gu:m'arases
gecretario Serv}\)(;(e)mr
publicos 10 Ambie

Lucas José Abreu Guimaries

Secretario de Servigos Piblicos e Meio Ambiente




. ESTADO DA BAHIA
el PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 178/2022

Contrato sob regime de empreitada prego unitario que celebram
entre si o Municipio de POJUCA, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n®, 13.806.237/0001-
06 com sede a Praga Almirante Vasconcelos, n® 01, Centro,
Pojuca - BA, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, -
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e
CPF n° 214.294.065-20, a seguir denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa KOMETAL CONSTRUTORA
EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n°
09.553.614/0001-75, com sede a Rua Rua Manoel Alves Ferrinho,
n° 89, Santo Anténio, no Municipio de Camacari/BA, através de
sua Sécia Administradora, Sr®. GILMA LEAO DOS SANTOS,
portadora de cédula de identidade n? 1315745232 SSP/BA e CPF
n? 023.751.145-23, a seguir denominada simplesmente
CONTRATADA, decorrente da homologacio da licitagdo na
modalidade de Pregdo Eletrénico n.® 042/2022, pelo Prefeito
Municipal ém 20/09/2022, sujeitando-se os contratantes & Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificacdes), e as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas:

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregao
Eletr6nico, tombado na Prefeifura Municipal de Pojuca sob o n2 042/2022, oriundo do Processo
Administrativo n°® 146/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido obsérvadas as disposigdes contidas nas Leis n° 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteragbes posteriores.

Paragrafo tnico: O processo licitatério, normas, instrugoes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 042/2022, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual
independente de transcri¢Ges.

Constitui o objeto do presente contrato a prestagio de servigos de engenharia para
execugio de recuperagio e manutengdo asfdltica nas ruas do Municipio de Pojuca/BA,
cuja descricio detalhada bem como as obrigagbes assumidas pela mesma, constam do
processo ficitatério na modalidade Pregdo Eletronico n.° 042/2022, parte integrante deste
instrumento.

O objeto do presente Contrato serd executado sob regime de empreitada unitario, em
obediéncia ao cronograma dos servigos.

Paréagrafo fnico. Os servi¢os por precos unitarios serdo pagos mensalmente com base nas
quantidades efetivamente executadas e liberadas previamente pelo CONTRATANTE, através
da medigdo de Servigos Executados.

O Contrato subordina-se ao regime de prestac@o de servigos de f parcelada, gpnforme
ordem de servigos, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes: e
63? 0\['385
qura N Guirt®
Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — GEP: 48.120:000 ,e® 3. PP 5o he
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 ' de Jr et

G35 ° " eantd O
Lu 5 ec‘e\a‘ e\o A
pUNCY®

-

]

OR



i ESTADO DA BAHIA
g PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
JUCA CONTRATO N° 178/2022

st

1 -da CONTRATADA:

a) Fornecer/Executar a Prefeitura o objeto deste Termo de Referéncia conforme especificado;
b) Emitir & Prefeitura relagdo do pessoal técnico (nome completoc e RG) que serdo
responsaveis pela a execugéo dos servigos;

¢) Efetuar todas as despesas tais como seguros, tributos, pagamento de mao-de-obra e
quaisquer outras que incidam direta ou indiretamente sobre a execugéio dos servigos;

d) Efetuar os testes de funcionamento das instalagbes, na presen¢a de representante da
Prefeitura Municipal de POJUCA/BA, sempre apds a execugio dos servi¢os;

e) Comunicar imediatamente & Prefeitura qualquer alterag@o ocorrida no enderego, telefone, e-
mail e outros necessarios para recebimento de correspondéncia ou atendimento de chamados
de manutencéo corretiva;

f) Obter todas as licengas para a execugdo dos servigos, bem como para a observncia de
todas as lels, régulamentos e posturas relativas a obra e & seguranga publica, além de atender
as exigéncias da legislacdo trabalhista e social, no que diz respeito ao pessoal que lhe prestar
servico;

g) Responder por quaisquer prejuizos que seus empregados ou prepostos causarem ao
patrimbnio da Prefeitura, ou a ferceiros, decorrentes de agdo ou omisséo culposa, procedendo
imediatamente aos reparos ou indenizagdes cabiveis e assumindo o 6nus decorrente;

h) Responder por todos os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais,
resultantes da execugio do objeto deste instrumento;

i) Fornecer os Equipamentos de Protegéo Individuais - EPI e obedecer a todas as instrugtes de
seguranga das Normas Regulamentadoras;

j) Assumir inteira responsabilidade pelo seu pessoal, os quais nédo terdo nenhum vinculo
_ empregaticio com a Prefeitura e dever8o, ainda, apresentar- capacidade técnica comnpativel
com 0S Servigos a serem executados;

k) Retirar do recinto da obra imediatamente ap6s o recebimento da competente notificagio,
qualquer subordinado ou empregado seu que, a critério da Fiscalizag8o, venha demonstrar
conduta nociva ou incapacidade técnica;

1) Corrigir, conforme determinagédo da fiscalizagdo da Prefeitura Municipal de POJUCA/BA, os
defeitos ou incomregbes resultantes da execugao servigos efou dos materiais empregados;

m) Comunicar por escrito & Prefeitura o término dos servigos para que esta realize o
Recebimento Definitivo;

n) Apresentar 2 Prefeitura de Pojuca, em até 05 (cmco) dias apds o iniclo do servigo, a
Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART do servigo contratado;

o) Manter, durante o perfodo de execugdo dos servigos, todas as condigdes de habilitagdo e
qualificacdo exigidas na licitagao.

i1 - do CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento & empresa contratada, de acordo com a forma e o prazo estabelecido
neste Termo de Referéncia;

b) Quando necessario, providenciar, em tempo habil, as inspeg¢bes dos servicos, com vistas ao
cumprimento dos prazos acordados;

¢) Comunicar imediatamente &8 empresa confratada ou ao seu representante autorizado
qualquer defeito ou deficiéncia que venha constatar nos servigos;

d) Emitir ORDEM DE SERVICO;

e) Emitir Termos de Recebimento Definitivo;”

f) Julgar a qualidade dos servigos;

g) Prestar aos funcionérios da contratada todas as informacgdes e esclarecimentos necessarios
que eventualmente venham a ‘ser solicitados sobre o Objeto.

h) Publicar o.resume do Contrato e os Aditamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do.
més seguinte ao da sua assinatura, ‘contanto gque isto ocorma dentro de 20 dias a
referida assinatura, conforme art. 61, §1° da Lei 8666/93. C

§ 12. E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avencados neste instrum
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§ 22, Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer 6nus, o produto
que ndo corresponda as caracleristicas descritas na proposta apresentada pela
CONTRATADA.

O presente contrato tem o seu prego giobal no valor de R$ 2.812.000,00 (dois milhbes e
oitocentos e doze mil reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, até 20 (vinte) dias apés a
apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada a prestag&o dos servigos pelo setor
competente do Contratante e a ser creditado em conta corrente do Banco: Banco do Brasil -
001, Agéncia n°® 3884-9, Conta Corrente n® 41839-0.

Na presenga da Fiscalizagdo do CONTRATANTE, a CONTRATADA, efetuara medigdo dos
servigos executados no periodo, para efeito de faturamento.

§ 12 A liberacdo do pagamento da primeira fatura estd condicionada & entrega de copia do
Certificado de Matricula junto ao INSS, relativa a obra contratada.

§ 22 Nenhum pagamento isentard a CONTRATADA das responsabilidades contratuais,
quaisquer que sejam, nem implicard em aprovagdo definitiva dos servigos executados
parcialmente.

§ 32. O prazo para o pagamento das medigtes sera de até 30 (trinta) dias contados da entrega
e aceitagdo das mesmas pelo CONTRATANTE a quem competira providenciar sua aceitagio
ou ndo, no prazo de 48 {quarenta e oito) horas do recebimento.

§ 4°. Sobre os dias de eventuais atrasos de pagamenfo serdo aplicados juros de mora de 1%
(um por cento) ao més, “pro-rata tempore”®, nos termos da alinea “d”, do inciso X1V, do art. 40
da Lei n.” 8666/93.

§ 5°. O preco global a ser pago & CONTRATADA sera fixo e somente reajustavel na forma da
lei.

§ 62. A solicitagdo de reajuste deve ser, obrigatoriamente de iniciativa da CONTRATADA. Os
reajustes de pregos a que a CONTRATADA fizer jus e néo forem solicitados durante a vigéncia
do Contrato, serdo objeto de preclusdo 6gica, exceto quando constar ressalva de previséo de
reajuste de prego em Termo Aditivo

§ 7. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicard em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

§ 8. O valor pactuado poderd ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA,
acompanhada de comprovagdo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de
consequéncias incalculdveis, bem como de demonstragédo analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manutengio do equilibrio econémico-financeiro do CONTRATO,
na forma do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orcamentaria do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programacao:

Orgao/Unidade: — 03.11.11 AN
Projeto/Atividade: 2061 C()v\? \G\ \
Elemento de Despesa. 33.90.39. O‘N\ 0“)\ ot
Fonte de Recurso: 0242 / 010 G o%\g\m’é‘ s
‘ R T
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Paragrafo tnico - A dotag@o ocorrerd no exercicio de 2022 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

6.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administragao podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangoes:

I - adverténcia;

i - multa;

il - suspensdo temporaria de participagédo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo, por prazo nao superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou centratar com a Administrac;éo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagéo
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administragdo pelos prejufzos resultantes e apés decorrido o prazo da
sangao aplicada:com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e confratar com a Administragdo, pelo prazo de até § (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punic&o ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

I = ensejar o retardamento da execugdo do certame,

I - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato,

I - comportar-se de modo iniddneo,

IV - fizer declaracao falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangBes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizaré inexecugéo total do objeto, sujeitando ao pagamento de muita
compensatoria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ac dia de atraso até o 5° {quinto)
dia apls a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
afraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valortotal do pedido;

6.4. Nao sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na execugdo do servigcos advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicagio das sangbes previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o-
direito ao contraditério e &8 ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas seréo cbrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspensédo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual perfodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominacdes legais.

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subs:sta
condigdes para a continuidade do mesmo;

1l - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o 6 de
sua execuca o
6@ y u)(t-
¥ o-& \ . d,G\)’\ma\O(\
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Parégrafo tinico. As partes podero, também, alterar esse instrumento de Contrato, através
de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual
especifica sobre o0 assunto, assim como prorrogé-lo quando do seu vencimento.

No curso da execugao do servigos, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposicbes contratuais, promovendo a afericdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fi scalizagéo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugiio do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelo servidor Sr.
LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES designado e devidamente autorizado pela Secretaria

Municipal de Servicos Ptblicos e Meio Ambiente através do Decreto n® 149/2021 de 10 de
Maio de 2021.

§ 2°. A fiscalizagdo exercida pelo CONTRATANTE n&o implica em corresponsabilidade sua ou
do responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execug¢do do contratb.

§ 3° O servidor referido anotard, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
execucdo do contrato, determinando o que for necessario a regularizagio das faltas ou defeitos
observados. A fiscalizacdo devera realizar, dentre outras, as seguintes atividades:

a) Analisar e aprovar o projeto das instalagbes provisorias e canteiro de servigos apresentados
pela Contratada no inicio dos trabalhos;

b) Analisar e aprovar o plano de execugdo e o cronograma detalhado dos servigos e obra a
sérem apresentados pela CONTRATANTE no inicio dos trabalhos;

c) Obter da CONTRATADA o Manual de Qualidade contendo o Sistema de Gestido de
Qualidade e verificar a sua efetiva utilizag&o;

d) Promover reunibes periédicas no canteiro de servigos para andslise e discussdo sobre o
andamento dos servigos e obras, esclarecimentos e providéncias necessarias ao cumprimento
do contrato;

e) Esclarecer ou solucionar incoeréncias, falhas e omissdes eventualmente constatadas nos
desenhos, memorials, especificacbes e demais elementos de projeto, bem como fornecer
informacdes e instrugbes necessarias ao desenvolvimento dos trabalhos;

f) Solucionar as davidas e questées pertinentes a prioridade ou sequéncia dos servigos e obras
em execugdo, bem como as interferéncias ¢ interfaces dos trabalhos da empresa vencedora
com as atividades de outras empresas ou profissionais eventualmente contratados pela
CONTRATADA;

g) Paralisar efou solicitar o refazimento de qualquer servico que ndo seja executado em
conformidade com projeto, norma técnica ou qualquer disposigdo oficial aplicavel ao objeto do
contrato;

h) Solicitar a substituicdo de materiais e equipamentos que sejam considerados defeituosos,
inadequados ou inaplicaveis aos servigos e obras;

I) Solicitar a realizagéo de testes, exames, ensaios e quaisquer provas necessérias ao controle
de qualidade das servigos e obras objeto do contrats;

I} Aprovar partes, etapas ou a totalidade dos servigos executados, verificar e atestar as
respectivas medigdes, bem como conferir, vistar e encaminhar para pagamento as faturas
emitidas pela CONTRATADA,;

I) Verificar e aprovar a subsfituigido de materiais, equipamentos e servigos solicitados pela
empresa vencedora e admitida nas Especificagdes Técnicas, com base na comprovagdo da
equivaléncia enfre os componentes, de conformidade com os requisitos estabelecidos nas
Especificacbes Técnicas;

m) Verificar e aprovar os relatérios periédicos de execugdo dos servigos e

de conformidade com os requisitos estabelecidos nas Especificagbes Técnica ?x O Voo
(“
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n) Verificar e aprovar os desenhos “como construidos” elaborados pela CONTRATADA,
registrando todas as modificagbes introduzidas no projeto original, de modo a documentar
fielmente os servigos e obras efetivamente executados;

0) Solicitar a substituigao de.qualquer funcionario da empresa contratada que embarace ou

dificulte a agdo da FiscalizagBo-da CONTRATADA ou cuja presen¢a no local dos servigos e
obras seja considerada prejudicial ao andamento dos trabathos;

p) Qualquer auxflio prestado pela Fiscalizagio na interpretagdo dos desenhos, memoriais,
especificagbes e demais elementos de projeto, bem como na condugo dos trabalhos, nido
poderé ser invocado para eximir a empresa vencedora da responsabilidade pela execugdo dos
servigos e obras. )
q) Exercer rigoroso controle sobre o cronograma de execugdo dos servigos e obras, aprovando
os eventuais ajustés que ocorrerem durante o desenvolvimento dos trabalhos.

9.1 Fica estabelecido que a CONTRATADA n3o transferird e/ou ceder4, no todo ou em parte o
servico objeto do Contrato.

8.2 A CONTRATADA podera subcontratar parciaimente os servigos relativos ao mesmo, desde
que haja o expresso consentimento por escrito por parte da CONTRATANTE, sob pena do
disposto na Clausula Décima Primeira.

9.3. Fica estabelecido que, cabendo & CONTRATADA a responsabilidade integral pela
execucdo do objeto deste contrato, igual responsabilidade também the caberd por todos os
servigos executados sob sua administragdo, ndo havendo, portanto, qualquer vinculo contratual
entre a CONTRATANTE ¢ eventuais subcontratadas.

A concessao de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentago da proposta, mediante a aplicaggo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou
indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagio Getiilio Vargas, o que for menor & época, oy, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legaimente vier a the substituir, e serd
procedida independentemente da solicitag80o do interessado.

§ 1°. A revisdo de pregos dependers de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagéo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragio quando
colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

A recomposigio’ dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitagao.

§ 1°. O.restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela _.
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos e das notas fiscais de aquisicio (%’\ S\
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRAT G\“P\

§ 2°. Ndo serdo considerados pedidos de reequilibrio de precos relati nt%
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nao tenham sido quitada a\°
i \“\A IVE
QJ
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LIRS MSLL:

3° O prego ¢obrado ndo poderd, em hipétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ‘ao ptblico em geral, devendo ser repassados aoc CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

O contrato decorrente da presente licitagio a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 12 (doze)
meses, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusdo de novo procedimento licitatério.

§°1°. O prazo para conclusdo das obras é de 10 (dez) mesés, contados a partir da data de
emissdo da Ordem de Inicio dos Servigos.

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigagGes, deverd comunicar o fato imediatamente &
fiscalizag@o, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motive de forca maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando 0 CONTRATANTE

obrigado ao pagamento da importdncia correspondente ac valor dos materiais/produtos ja
fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO néo responderdo entre si por atraso decormrente de
forca maior.

A CONTRATADA, por sl e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protegio de Dados Pessoais e as
determinacdes de o6rgéos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
138.709/2018, além das demais normas e politicas de protegdo de dados de cada pals onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagbes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo
farmal este fato imediatamente 8 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato
sem qualquer dnus, muita ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados
contra acesso ndo autorizado, destrui¢do, uso, modificagéo, divuigacdo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu éscopo e na medida abrangida por sua permisséo de

acesso (autorizagio) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou .-«
removidos sem autorizac8o expressa e por escrito da CONTRATANTE. $\( ‘C«B\“‘;\\,
\

terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob
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da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para
outros fins, com excegdo da prestagio de servicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinard e
orientard a sua equipe sobre as.disposigdes legais aplicaveis em relagdo a protegado de dados.

§ 5° Os dados ‘pessoais ndo poder&o ser revelados a terceiros, com excegfio da prévia
autorizag&o por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretaments, seja mediante a
distribuicio de cOpias, resumos, compilagGes, extratos, anélises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacao legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, deveré informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

It - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de: .

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas & protegdo
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados:;
)

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no &mbito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsével pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e matetial, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/fou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capftulo
quanto a protegao e uso dos dados pessoais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,

em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e-valioso, na presenca de duas
testemunhas.

ojuca, 21 de setembro de 2p22. KOMETAL Wty gk ebiuesi
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Praca Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

ORDEM DE SERVICO

Autorizamos a empresa KOMETAL CONTRUTORA EIRELLI, a executar os servicos de recuperagdo e
manutencdo asfaltica nas ruas do Municipio de Pojuca, de acordo com as especificagdes contidas nos
anexos do Edital do PREGAQ ELETRONICO n® 042/2022, conforme contrato 178/2022, a iniciar-se em
24/10/2022.

Lucas josé\Abreu Guimardes
Secretagio de Servigos
Pk v uitente
Lucas José Abr 3 Guimardes

SECRETARIO DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

S b6 i ALHENRERD
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"" POJUCA

PRTETITVEL MUNTICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPI0O DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE PRAZO ~ PRESTACAO DE SERVICOS DE ENGENHARIA PARA EXECUCAO DE RECUPERACAO
E MANUTENGAO ASFALTICA NAS RUAS DO MUNICIPIO DE POJUCA-BA - CONTRATO Ne 178/2022 —
PREGAO ELETRONICO N2 042/2022 - EMPRESA KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal
Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS
LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de
outro lado, KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n2 09.553.614/0001-75, situado @ Rua Manoel
Alves Ferrinho, n® 89, Santo Antdnio, Camacari — Bahia, neste ato
representado pela Senhora Gilma Lledo dos Santos, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presente Termo Aditivo ao Contrato sob regime de empreitada prego

unitdrio, mediante as cldusulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a presta¢do de servicos de engenharia para execugdo de recuperagdo
e manutencgdo asfaltica nas ruas do Municipio de Pojuca-BA, cuja descrigdo detalhada bem como as
obrigagdes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade Pregdo Eletrénico n?

042/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcri¢do.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, coput, Lei 8.666/93

~

Fica prorrogado o presente contrato por mais 06 {seis) meses, a viger de 21/039/2{

B
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentsrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdio por conta de dotagSes orgamentérias de

numeros:

- Orgdo: 03.11.11
-Projeto/Atividade: 2061

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00
- Fontes: 0100, 0242

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentac8o

e O presente aditivo de prazo estd amparado no art.57, caput, da Lei 8.666/93.

*

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condicGes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 {trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 20 de Setembro de 2023.

Dbl
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MUNICIPIO DE POJU j/ i

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
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KOM;E!TAL CONSTRUTORAEIRELL.
A
CONTRATADA - REP. SRA. GILMA LEAO DOS SANTOS.
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PREFETTURA NUNICIPAL

PO.I UCA

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

22 - ADITIVO DE PRAZO — PRESTAGAQ DE SERVICOS DE ENGENHARIA PARA EXECUCAO DE RECUPERACAO
E MANUTENGCAO ASFALTICA NAS RUAS DO MUNICIPIO DE POJUCA-BA - CONTRATO Ne 178/2022 —
PREGAO ELETRONICO N2 042/2022 - EMPRESA KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n? 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal
Praga Aln}irante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS
LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de
outro lado, KOMETAL CONSTRUTORA EIRELL, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n? 09.553.614/0001-75, situado a Rua Manoel
Alves Ferrinho, n° 89, Santo Antbnio, Camacari — Bahia, neste ato
representado pela Senhora Gilma Ledo dos Santos, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presente Termo Aditivo ao Contrato sob regime de empreitada preco

unitario, mediante as clausulas e condigbes que seguem,

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Obieto

Constitui objeto do presente aditivo a prestacdo de servicos de engenharia para execug¢do de recuperagéo
e manutengdo dsfaltica nas ruas do Municipio de Pojuca-BA, cuja descricdo detalhada bem como as
obrigagBes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade Pregdo Eletrdnico n®

042/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput, Lei 8.666/93

 CPF{023.751.145-23
HORETAY CONSTRUTORAEIREL!




L4 POJUCA

PAEFEITUNA AUNICIPAL

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagGes orgamentérias de
niimeros:

- Orgdo: 03.11.11
-Projeto/Atividade: 2061

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00
- Fontes: 0100, 0242 '

CLAUSUA QUARTA —~ Da Fundamentacdo

§

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art.57, caput, da Lel 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condicbes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem djustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 {trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 21 de Marg¢o de 2024.
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CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: KOMETAL CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 09.553.614/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do parégrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:25:26 do dia 11/03/2024 <hora e data de Brasfiia>.

Lot do aomos o ortino: b JEAL SAL ARG}

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 16/07/2024 15:27
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

e s i A s R

Certidao N°: LLLM‘)%“ é

RAZAD SOCIAL
KOM}ETAL CONSTRUTORA LTDA

’“'e INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
077.1’26.376 - BAIXADO 09.553.614/0001-75

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certid@o engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/07/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

Q emissao.

~

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

xade O
. Q\(yé(\
\\“‘e@\e‘“@‘

Vélida com a gipresentagip conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
; da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

- Piginaldel RelCertidaoNegativa.rpt



Certiddo Negativa de Débitos Geral e Irrestrita

Razéo Social/Nome: KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI
CNPJICPF: 09.553.614/0001-75
Enderego/Logradouro: RUA MANOEL ALVES FERRINHO, 89, SANTO ANTONIO, 42805850, CAMACARI, BA

O Municipio de Camagari, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que o(a) solicitante acima
identificado(a) encontra-se em situagdo regular com as obrigagdes mobiliarias e imobilidrias municipais
relativas ao CPF/CNPJ da empresa acima especificada.

Esta certiddo emitida é vinculada com o CPF/CNPJ acima descrito, ndo aplicando-se de forma geral a matrizes e
filiais eventualmente existentes.

Nos termos do Artigo 309, § 1°, da Lei de n® 1.039/2009, esta certiddo negativa ndo exclui o direito do Fisco
Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados posteriormente.

Certiddo emitida nos termos do art. 310 § 2° da Lei n° 1.039/2009, a certidado de carater geral e irrestrita
tem como fonte de pesquisa todos os créditos tributarios ou ndo tributarios, tendo como referencial o

Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ ou Cadastro da Pessoa Fisica - CPF. (Incluido pela Lei n°
1.502, de 02/10/2017).

Validade: 08/07/2024
Certificagdo/Autenticagdo: 14805.31817
Informagéo gerada em 09/04/2024, as 09:15:47 hs.

Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

As informages aqui contidas pedem ter sua autenticidade conferida no site da SEFAZ/PMC:
‘9 www.sefaz.camacari.ba.gov.br

[m] B m]
%

[=] '
CertificagBo/Autenticacio

Secretaria da Fazenda - Prefeitura do Camacarl - STM-DTE - Emisséo plblica em 08/04/2024 09:18




11/07/2024, 16:10 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  09.553.614/0001-75
Razdo

< KOMETAL CON TORA EIRELLI
Social: CONSTRUTO

Enderego: R MANOEL ALVES FERRINHO 89 / SANTO ANTONIO / CAMACARI / BA /

g 42805-850

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:09/07/2024 a 07/08/2024

Certificagdo N(imero: &LLM)%&M&M#%&MJ

e Informacao obtida em 11/07/2024 16:10:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

; . g PojuCa
prefeitura Yuh = iardes

Lucas raridde Serviges

ng\?égtse 10 ‘m&amae
el
N“ \n e et

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.br/consuitacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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.Certiddo Negativa de Débitos Geral e Irrestrita

kRaz3o Social/Nome: KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI
"CNPJ/CPF: 09.553.614/0001-75
! EnderecolLogradouro: RUA MANOEL ALVES FERRINHO, 89, SANTO ANTONIO, 42805850, CAMACARY, BA

O Munitipio de Camagari, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que o(a) so]icn’té‘hﬁe ébir"rfg
identificado(a) encontra-se em situagao regular com as obrigagdes mobilidrias e imobiliarias municipais
relativas ao CPF/ICNPJ da empresa acima especificada.

Esta certiddo emitida é vinculada com o CPF/CNPJ acima descrito, nao aplicando-se de forma geral a matrizes e
filiais eventualmente éxistentes.

Q Nos termos do Artigd 309, § 1°, da Lei de n® 1.039/2009, esta certiddo negativa ndo exclui o direito do Fisco

Municipal cobrar, em’ qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados posteriormente.
H

Certiddo emitida nob termos do art. 310 § 2° da Lei n° 1.039/2009, a certidido de carater geral ¢ irrestrita
tem como fonte de pesquisa todos os créditos tributarios ou nio tributarios, tendo como referencial o
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ ou Cadastro da Pessoa Fisica - CPF. (Incluido pela Lei n®
1.502, de 02/10/2017).

Validade: 07/10/2024
Certiﬁcagéo/Autenticégéo: é&y‘{ %M
Informagao gerada em 09/07/2024, as 16:36:50 hs.

Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

As informagdes aqui contidas podem ter sua autenticidade conferida no site da SEFAZ/PMC:
e www.sefaz.camacari.ba.gov.br

Lucas Jose rel Guih

oMo bt

Certificagao/Autenticagdo

1 Secretaria da Fazenda - Prefeitura de Camagari - STM-DTE - Emiss&o pablica em 09/07/2024 16:36




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTIGCA DO TRABALHO

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: KOMETAL CONSTRUTORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.553. tjiggg}-lgél
Certiddo n°: 1 8/ 4
Expedigdo: 15/02/2024, as 12:12:46

Validade: 13/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que KOMETAL CONSTRUTORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.553.614/0001-75, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certiddo condiciona-se & verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessiarios a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00495325E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigcdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 18/06/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: KOMETAL CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 09.553.614/0001-75
Enderego: RUA MANOEL ALVES FERRINHO, N°89, SANTO ANTONIO

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certiddo emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informag&do na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgédo jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data serd necessdrio a emissédo de uma nova certiddo.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia
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ESTADO DA BAHIA — MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca/BA, 04 de julho de 2024,

Consulente: Secretaria Municipal de Servigos Piblicos e Meio Ambiente

b

Assunto: Réquerimento de Aditivo ao Contrato n? 178/2022 referente ao Preg3o Eletrdnico n°

Consultado? Assessoria Juridica

042/2022. Prestagdo de servigo de engenharia para execugdo de recuperagio dée

manutencdo asfaltica nas ruas do Municipio de Pojuca/BA.

Ementa: Solicitagdo de aditivo. Acréscimo de 25% ao valor inicial do
pacto de n2 178/2022. Aumento de demanda. Previsdo Legal. Art. 65,
§12, Lei 8.666/93. Justificativa da Secretaria Municipal de Servigos

Publicos e Meio Ambiente. Pelo deferimento.
I- DOS FATOS

Consulta-nos a Secretaria de Saude de Servigos Publicos e Meio Ambiente, por meio do
competente processo ?inistrativo, acerca da possibilidade de aditivacdo de valor ao
Contrato n2 178/2027, relativo a prestagdo de servio de engenharia para execucdo de

recuperacao de manutenggo asfaltica nas ruas do Municipio de Pojuca/BA.

Faz juntar cépia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n® 110/2024 da referida
Secretaria, solicitando acréscimo de valor, uma vez que se faz necessario dar continuidade aos/

servigos de manutencdo asféltica e sinalizagdo horizontal e vertical das vias deste Municipio.

Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.

lI- DO DIREITO

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto

inicial ante a necessidade de dar continuidade dar continuidade aos servigos de manutengdo

asféltica e sinalizagdo horizontal e vertical das vias deste Municipio.




POJUCA

PREFEITURA MUNEICIPAL

ESTADO DA BAHIA — MUNICIPIO DE POJUCA ~ ASSESSORIA JURIDICA

aditivo estd em harmonia com a legislaggo e, se ainda, no tocante ao aspecto prazal, é possivel

realiza-lo.

Dissecando "as trés temdticas acima grifadas, entende essa assessoria pelo deferimento do

aditivo. Explicamos.

7

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteracdo de cldusulas de
Convénios, Termos de Outorga ou Termos de Concessdo, com exce¢do do objeto que ndo
poderé ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que sé se
busca, por meio do referido aditivo, adequag8o de prego a realidade de aumento significativo
do quantitativo de fornecimento inicialmente contratados, mantendo-se todas as demais

s ...
cldusulas origindrias.

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de dividas, instrumentd
juridico eficaz e permitido pela legislagdo vigente para se alterar o prego origindrio do
contrato, antes as necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabilidade da Secretaria solicitante, a fim de se realizar aplicagio de aumento nos
quantitativos das fraldas necessarios para a segurancga do objeto contratual realizado. O modus

faciendi € perfeitamente adequado ao caso.

Tertius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento,
qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do

valor origindrio contratado (Art. 65, § 12 da Lei 8666/93).

No tocante ao valor pretendido a titulo de aumento de demandas, e a teor da exposicdo de
motivos elaborada pela Secretaria Responsavel, integrante deste parecer, se deixa comprovar,
a teor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoracio de valor a fim de se
cumprir, com seguranga, o objeto do contrato, qual seja, fornecimento de fraldas descartdveis
geridtricas em atendimento as demandas da Secretaria de Saide do Municipio de Pojuca-Ba,

Lotes 01, 03 e 04 (um, trés e quatro).

Volvendo ab campo estritamente juridico, se percebe que o pedido de adequaciio financeira

ao contrato é de até 25%, o que estd no limite da majoragdo prevista na lex. Vejamos a regra

insita do artigo 65 da Lei de Licitagdes:
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Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderdo ser alterados com as

devidas justificativas, nos seguintes casos:

§ 12 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condicdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servicos

ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso

particular de reforma de edificios ... 50%. “g.n
il - CONCLUSAO

Ante as consideragdes alhures expostas, a teor de toda a sustentagdo juridica colacionada,
entende este departamento. pelo deferimento da possibilidade de se efetuar o aditivo
requerido aplicando-se o acréscimo de 25%, o qual remota a importancia de R$ 703.000,00

(setecentos & trés mil reais). —~

Por fim verifique a Secretaria a dotagdo orgamentdria/financeira para reportar o presente

aditivo de valor.

E o opinativo, s.m.j.
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12 ADITIVO DE VALOR - PRESTACAO DE SERVICOS DE ENGENHARIA PARA EXECUGAO DE
RECUPERACAO E:MANUTENGAO ASFALTICA NAS RUAS DO MUNICIPIO DE POJUCA-BA - CONTRATO e
178/2022 — PREGAO ELETRONICO N2 042/2022 - EMPRESA KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal
Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Ceritro, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS
LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de
outro lado, KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n? 09.553.614/0001-75, situado a Rua
Manoel Alves Ferrinho, n°® 89, Santo Antdnio, Camacari — Bahia, neste
ato representado pela Senhora Gilma Ledo dos Santos, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presente Termo Aditivo ao Contrato sob regime de empreitada prego

unitario, mediante as cldusulas e condigGes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestacdo de servicos de engenharia para execugdo de
recuperagdo e manutengdo asfaltica nas ruas do Municipio de Pojuca-BA, cuja descri¢do detalhada
bem como as qbrigacdes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade

Pregdo Eletronico n® 042/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcrigado.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Valor - Art. 65, §19, Lei 8.666/93

Fica aditivado o Instrumento de n® 178/2022 com acréscimo de 25% sobre o valor do Contrato, o que

totaliza em aumento no pacto inicial na ordem de R$ 703.000,00 (setecentos e trés mil reais).

CLAUSULA TERéEIRA — Dos Recursos Orcamentarios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes or¢amientarias

de ndmeros: \\;

, .
L3
.‘
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- Orgdo: 03.11.11,
-Projeto/Atividade: 2061

- Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00
- Fontes: 17200000

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentaciio

O presente aditivo de valor estd amparado no Art. 65, §12, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — Das Disposicdes Gerais

Ficam mantidos ¢s demais termos e condigdes das cldusulas do pacto original.

i
H

}
E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do contrato

em 03 (trés) viad de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 16 de julho de 2024.

(ol o

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

J
KOME@ CON Q{UTORA L1

CONTRATADA - REP. SRA. GILMA LEAO DOS SANTOS.
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' ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATG
N°, 178/2022

PREGAO ELETRONICO n° 042/2022

Objeto - Prestagdo de servigos de engenharia para execugdo de recupetagédo e
9 manutengao asfaltica nas ruas do Municipio de Pojuca-BA.

Contratada - KOMETAL CONSTRUTORA EIRELI
Embasamerito Legal - Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93

Percentual de Acréscimo: 25% (vinte e cinco por cento)

Valor do Aditivo: R$ 703.000,00 (setecentos e trés mil reais).

Pojuca, 16 dg Julho de 2024.
i i

¥ H

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Secretério de Servigos Publicos e Meio Amblente

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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